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İkinci Baskıya Önsöz

Kültürümüzün önemli müesseselerinden biri olan Ahilikte her 
mesleğin bir piri vardı. Pir, mesleğe yeni başlayan için bir örnek 
olur; hem mesleğin nasıl icra edileceğini hem de felsefesini öğre-
tirdi. Modern zamanda bilim alanında çalışan insanların da işlerini 
yaparken ihtiyaç duydukları en önemli konulardan biri metodoloji 
meselesi; yani bir işin nasıl yapılacağı konusudur. “Nasıl?” soru-
suna cevap bulmanın en basit yollarından biri daha önce bu işle 
meşgul olanların tecrübelerinden faydalanmaktır. Dinler Tarihi di-
siplininin pirlerinden biri olan Mircea Eliade örneği hem bu alana 
ilgi duyanlara hem de bu alanda eğitim gören ve akademik kariyer 
yapanlara oldukça zengin bir miras bırakmıştır. Eliade’ın çalışma-
larının ilgi çekiciliğini sadece bunların hangi dillere tercüme edil-
diklerine bakarak görmek bile mümkündür. Nitekim ülkemizde de 
Eliade’ın Din Bilim çalışmalarının birçoğu tercüme edilmişti. Ça-
lışmamızın ilk baskısından bu yana bazı kitaplar ikinci kez tercüme 
edildiği gibi birçoğunun yeni baskıları yapılmış, Yoga: Ölümsüzlük 
ve Özgürlük, Doğuş ve Yeniden Doğuş: İnsan Kültürlerinde Erginlen-
menin Dini Anlamları, Avustralya Dinleri, Okültizm, Büyücülük ve 
Kültürel Modalar, Mitler, Rüyalar ve Gizemler, Mefisto İle Erdişi baş-
lıklı kitaplar da Türkçeye kazandırılmıştır.
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Dinler Tarihi disiplinini diğer tarihsel disiplinler gibi görmeyip 
onun ayrıcalıklı yönünü her zaman ön plana çıkaran Eliade’ın önemi, 
bu disiplin üzerinde felsefi bir bakış oluşturmuş olmasıdır. Söz konusu 
olan şey, olmuş olanları anlatmak ya da olanları oldukları şekliyle ak-
tarmak değil, bunları anlamak ve anlamlandırmaktır. Hermenötik yak-
laşım, bu kaygının bir meyvesidir.

Eliade örneği bize en nihayetinde metot meselesinin teknik bir 
mesele değil, felsefi bir problem olduğunu gözler önüne sermekte ve 
bunun üzerinde bizleri de düşünmeye sevk etmektedir.

Uzun zamandır satışı tükenen bu kitabı Lisansüstü öğrencilerime 
ders kitabı olarak okuturken temin etmede oldukça zorlandıklarını 
gördüm. Böyle bir dönemde kitabın yeniden yayımlanması teklifini 
sunan ve ikinci baskının titiz bir şeklide editörlüğünü yaparak bu yeni 
hâliyle okuyucuyla buluşmasına vesile olan Nuh Muaz Kapan beye-
fendi başta olmak üzere bu süreçte emeği geçen tüm Dün Bugün Ya-
rın Yayınları çalışanlarına şükranlarımı arz ediyorum.

Bu çalışmanın fikir babalarından biri olan kıymetli Hocam Prof. 
Dr. Harun Güngör’ü, 2020 yılının Kasım ayında ebedî yolculuğuna 
uğurladık. Hem Üniversite hocalığı hem de insaniyeti yönünden biz-
lere mümtaz bir örnek olmuştur. Kendisini rahmet ve minnetle yâd 
ediyor, bu çalışmanın da merhum Hocam gibi alicenap, gayretkeş, ilim 
aşığı mütecessis insanların yetişmesine bir nebze de olsa katkı sağla-
masını temenni ediyorum.

Ramazan Adıbelli 
Kayseri, 2021
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| Mircea Eliade ve Din |

Elinizdeki kitabın bu yeni baskısında gerekli güncellemeler yapıl-
mış, yeni bibliyografik verilerle önceki bilgiler zenginleştirilmiştir. Eli-
ade üzerine daha sonra yaptığım çalışmalar kitapta değinilmeyen ko-
nulara ışık tutacak niteliktedir. Eliade’a ve daha geniş anlamda Dinler 
Tarihi alanına merak duyanlar özellikle dikkate alınarak bu çalışma-
lardan faydalanmaları ya da en azından onlardan haberdar olmaları 
için dipnotlarda referanslar verilmiştir. Diğer taraftan kitabın Eliade’a 
yöneltilen eleştirilerle ilgili üçüncü bölümünün üçüncü alt bölümü ola-
rak “Mircea Eliade’a Fransa’da Yöneltilen Eleştirilerin İdeolojik Bo-
yutu” başlıklı daha önce yayımlanan makale eklenmiştir. Bu bölümde 
beşeri bilimler alanı başta olmak üzere bilim adına ya da diğer bir ifa-
deyle bilim kisvesi altında bazılarının kendi ideolojilerini yaymaya ça-
lıştıklarına dikkat çekilmek istenmiştir.

Kitabın ilerleyen sayfalarında özellikle üzerinde durulan husus-
lardan biri, Eliade’ın kendi metodolojisiyle ilgili müstakil bir eser bı-
rakmamış olmasıdır. Bundan dolayı da onun herhangi bir metot ta-
kip etmediğini ileri süren araştırmacılar olmuştur. Araştırmalarımız 
sonucunda vardığımız kanaat, bu durumun, Eliade’ın metottan ziyade 
telosa odaklanmasından kaynaklandığı yönündedir. Diğer bir deyişle 
onun vurgusu “Nasıl?”dan ziyade “Niçin?” sorusu üzerinedir. “Din-
ler Tarihi disiplinin amacı ne olmalıdır?” ya da “Dinler Tarihi disiplini 
insan(lığ)a ne sağlar? Bu disiplin nasıl bir işlevi yerine getirir ya da ge-
tirmelidir?” Eliade’ın düşüncesinin temelini bu sorular oluşturmakta-
dır. Bu açıdan bakıldığında Dinler Tarihi, geçmişte olup biten hadise-
lerden bahseden tarihsel bir disiplinden ibaret değildir. Bilakis o, insanı 
insan yapan temel yetilerden biri olan inanma olgusunun ve bunun 
üzerine insanın kendi varoluşunu, içinde bulunduğu âlemi ve post-
mortem safhayı anlamlandırma çabasının çeşitli tezahürlerini gözler 
önüne seren bir disiplindir. Belki daha da önemlisi, bu disiplin, din-
den ve dinî tecrübeden git gide uzaklaşan ve bunun neticesinde de bu 
anlam haznelerinden mahrum kalan modern insanın manevi buna-
lımlarına çare bulma imkânı sunmaktadır.



15

Önsöz

Dünyanın dört bir yanından toplanan etnolojik, folklorik, antropolo-
jik ve dinî verilerin Batı dillerine çevrilerek bu materyallerin bilimsel 
bir çerçevede incelenmesi gerektiği düşüncesinin 19. yüzyılın ikinci ya-
rısından itibaren ortaya çıkmasıyla birlikte oluşmaya başlayan Dinler 
Tarihi disiplininin bir buçuk asırlık bir geçmişe sahip olmasına rağmen 
hâlen kendine has bir perspektif bulma çabasında olduğu görülmek-
tedir. Bunun en önemli nedenlerinden bir tanesi hiç kuşkusuz din fe-
nomeni gibi soyut bir kavramın insan gibi değişken bir varlıkla bile-
şimi sonucunda ortaya çıkan karmaşık durumdan ileri gelmektedir.

Geçen bu süre zarfında dinî fenomenleri anlamak ve açıklamak 
üzere değişik mesleki donanımlara sahip birçok bilim adamı farklı te-
oriler öne sürmüşlerdir. Şunu da açıkça belirtelim ki ileri sürülen bu 
din teorilerinin birçoğu belirli ideolojik düşüncelerin ve önkabullerin 
sınırlarını aşamamıştır. Bu indirgemeci yaklaşımların geçersizliğini yük-
sek sesle ilan ederek dine “sempatik” yönden yaklaşılması gerektiğini 
ve dinî fenomeni “istediğimiz gibi” değil “olduğu gibi” anlamak ge-
rektiği prensibini temel kriter olarak benimseyen bir Dinler Tarihi an-
layışını geliştirmek gerektiğini savunan en önemli isimlerden biri de 
Mircea Eliade olmuştur. Çağımızın önde gelen dinler tarihçilerinden 
biri olarak nitelendirilen Eliade, bir taraftan Dinler Tarihi disiplininin 
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den de önemlisi sürekli pozitif enerjisiyle bu zor konuyu zevkle işle-
mem hususunda beni teşvik eden değerli hocam Prof. Dr. Harun 
Güngör’e en içten teşekkürlerimi arz ederim. Yine kaynak hususunda 
ve diğer hususlarda hiçbir zaman yardımını esirgemeyen ve çalışma-
mızı baştan sona okuyarak değerli katkılarda bulunan Prof. Dr. Mus-
tafa Ünal’a teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca bu çalışmanın gerçek-
leşebilmesi için hepsi de yabancı dilde olan birincil kaynakların 
temininde bana destek olan kardeşlerim Yunus Adıbelli ile Osman 
Adıbelli’ye müteşekkirim. Bu kaynaklara ulaşmanın ve bunları elde 
etmenin elbette bir de maddi yönü olmuştur. Bu hususta da her za-
man beni destekleyen sevgili babam Mehmet Adıbelli’yi zikretmemek 
büyük bir haksızlık olurdu. Kendisine minnet ve şükran duygularımı 
ifade ediyorum. Bu çalışmayı baştan sona okuyarak yazım hatalarını 
düzelten eşim Şule Adıbelli’ye de ayrıca teşekkür ediyorum.

Ramazan Adıbelli
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kendine özgü bir amaç ve kendine has bir metodla bağımsız bir bilim 
dalı hâline gelmesi, diğer taraftan da insanın manevi boyutunu dönü-
şüme uğratacak nitelikte manevi bir disiplin şeklinde düşünülmesi yö-
nünde çaba sarfetmiştir. Eliade’ın hareket noktası bilginin nötr bir ka-
tegori olmadığıdır. Hint felsefesinde en açık biçimde ifade edildiği 
şekliyle bilgi aracılığıyla insan cehaletten ve dolayısıyla da ıstıraptan 
kurtulmaktadır. Yani bilgiden mahrum olan kişi cehalet içerisindey-
ken o bilgiye sahip olan kişi bu durumun dışına çıkabilmekte ve ıstı-
rabın üstesinden gelebilmektedir. Dolayısıyla bilgiye sahip olmadan 
önceki kişi ile bilgiye sahip olduktan sonraki kişi aynı niteliğe sahip 
değildir. Elbette burada söz konusu edilen herhangi bir bilgi değildir. 
Bu bilgi/ler aşkın boyuta ilişkindir ve dolayısıyla da kutsal bir nitelik 
arz etmektedir.

Eliade’ın Dinler Tarihi disiplinine “yaratıcı hermenötik” işlevini 
yüklemesi onun bu disipline yaptığı en orijinal katkılarından biri ola-
rak görülebilir. Eliade’ın düşüncesinde bu disiplini diğer bilim dalla-
rından ve özellikle de dinî fenomenleri inceleyenlerden ayıracak olan 
husus bu yaklaşımdır. Bu yaklaşım sayesinde kutsalın bilgisi, sadece 
bilişsel alanla sınırlı kalmayıp varoluşsal boyuta da sirayet edecektir.

Ülkemizde Dinler Tarihinin bilimsel bir disiplin hâline gelmesi 
yarım yüzyıllık bir geçmişe dayanmaktadır. Dinler Tarihi alanında dün-
yanın diğer yerlerinde karşılaşılan problemlerle bugün Türk dinler ta-
rihçileri de karşı karşıyadırlar. Bu problemlerin başında bu bilim da-
lının hangi amaç doğrultusunda ve hangi yöntem(ler)le konuları ele 
alacağı meselesi gelmektedir. İşte bu çalışma, bu probleme mümkün 
cevaplardan birini sunmuş olan Mircea Eliade’ın cevabını irdelemek-
tedir.

Öncelikle Dinler Tarihi alanında muazzam bir bilgi birikimine sa-
hip olan Eliade gibi bir bilim adamının din bilimi çalışmalarını ince-
leyerek neredeyse Dinler Tarihi disiplinin bütün problemlerini genel 
bir bakış açısıyla olsa da görme imkânı sunan bir konuyu bana teklif 
eden, kaynaklarından sınırsızca yararlanmama imkân veren ve her şey-
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